
1

ČÍSLO 2/2012

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

  1. USNESENÍ Z 5. ZASEDÁNÍ RR ČZS o.s. Na pořízení PC:
konaného ve dnech 23. a 24. 3. 2012 

v hotelu MAS Sezimovo Ústí

5. zasedání se zúčastnilo 69 členů, tj. 90,78 %, 7 členů bylo
omluveno. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci
ústředí ČZS a členové právní komise. Po diskusi, ve které
bylo předneseno 26 diskusních příspěvků. 
5. zasedání RR ČZS:

1. Bere na vědomí:
- předběžnou informaci o výsledku hospodaření ústředí ČZS

za rok 2011,
- informaci o vyúčtování dotace ze státního rozpočtu na

činnost ČZS za rok 2011,
- informaci o posledním vývoji řešení záležitosti Jilská,
- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků ke 20.

3. 2012,
- informaci o zahájení prací na přípravě nového návrhu

zahrádkářského zákona,
- informaci o dosavadním průběhu oblastních porad s funkcio-

náři ÚS,
- informaci o přípravě národního kola mladého zahrádkáře

v Klatovech,
- informaci o přípravě první floristické soutěže v r. 2012,
- informaci o přípravě Mezinárodní výstavy vín Vracov 2012

ve dnech 18. – 20. 5. 2012,
- informaci o přeregistraci ÚS, ZO a SZO,
- informaci o činnosti odborných komisí RR ČZS za polovinu

volebního období 2009-2014.

2. Schvaluje:
- zápis ze 4. zasedání RR ČZS,
- zprávu předsedy ČZS Ing. Jana Hinterholzingera, CSc. o

činnosti představenstva RR za období od 4. zasedání RR
ze 4.–5. 11. 2011,

- zprávu ředitele ústředí ČZS Ing. Ivana Branžovského, CSc.
o činnosti ústředí ČZS za období od 4. zasedání RR,

- hodnocení plnění programového prohlášení ČZS pro
volební období 2009-2014,

- doplnění stanov ČZS v § 1 odst. 3 o číslo popisné 318/15,
na základně upozornění ministerstva vnitra ČR,

- návrh na rozdělení dotace ze státního rozpočtu prostřednic-
tvím MZe ČR na podíly pro jednotlivé uživatele, na skupiny
činností a pro jednotlivá ÚS,

- schvaluje postup představenstva RR na základě zmocnění
ze 4. zasedání RR při změně úložek finančních prostředků
RR ČZS v jednotlivých bankovních domech v roce 2012,

- navržené změny rozpočtu RR ČZS na rok 2012,
- poskytnout z FR ČZS na občerstvení účastníků národního

kola mladých zahrádkářů, zemských kol a národního kola
floristů, okresních kol soutěže vědomostní i floristické,
organizovaných ČZS, 50 Kč na každého soutěžícího,
počínaje rokem 2012, 

- limit 150 Kč na každého soutěžícího a vybraných z předkola
okresní soutěže pro nákup soutěžních materiálů k floristické
soutěži, organizované ČZS, (vyúčtovat na vrub dotace
z Mze ČR),

- uspořádání celostátní soutěže mladých floristů – 2 zemská
a celostátní kolo,

- 1500 Kč pro ÚS Kladno na věnec k památníku Lidice.

- Příspěvky z Fondu rozvoje ČZS
 (u všech navržených příspěvků k vyplacení byly předloženy
a překontrolovány požadované doklady)

- ÚS ČZS Nymburk č. org. 108000 – příspěvek na PC ve výši
10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Havlíčkův Brod č. org. 501000 – příspěvek na PC
ve výši 10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Rokycany č. org. 308000 – příspěvek na PC ve
výši 10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Beroun č. org. 102000 – příspěvek na PC ve výši
10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Kroměříž č. org. 608000 – příspěvek na PC ve výši
10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Opava č. org. 706000 – příspěvek na PC ve výši
10 tis. Kč.

Příspěvky z Fondu rozvoje ČZS ostatní:
- ÚS ČZS Svitavy č. org. 509000 – příspěvek z FR ČZS

2 800,- Kč na nákup kopírky pro potřeby ÚS i ZO,
- ZO ČZS Bochoř č. org. 708043 – příspěvek na činnost ve

výši 2 000,- Kč pro ZO,
- ÚS ČZS Hradec Králové č. org. 502000 – příspěvek ve výši

2 500,- Kč za oblastní školení, 
- - ZO ČZS Nýrsko č. org. 304014 – příspěvek na vybavení

ve výši 15 tis. Kč z FR ČZS.

Moštárny
- ZO ČZS Havlíčkův Brod č. org. 501007 – příspěvek ve výši

10 tis. Kč na rekonstrukci sociálního zařízení moštárny,
- ZO ČZS Spytihněv č. org. – 605051 příspěvek ve výši

12 tis. Kč z FR ČZS na rekonstrukci sociálního zařízení
spolkové budovy,

- ZO ČZS Česká Skalice č. org. 505003 – příspěvek ve výši
15 tis. Kč na opravu nemovitosti ve vlastnictví ZO ČZS,

- ZO ČZS Radost č. org. 506018 – příspěvek ve výši 12 tis.
Kč na opravu budovy ZO,

- ÚS ČZS Vyškov č. org. 612000 – příspěvek ve výši 5 tis. Kč
na činnost ÚS,

- ZO ČZS Frýdlant č. org. 405023 – příspěvek ve výši 10 tis.
Kč na opravu budovy ZO,

- ZO ČZS Velké Březno-Vítov č. org. 410010 – příspěvek ve
výši 15 tis. Kč na opravu moštárny.

 

3. Ukládá:
a) představenstvu RR ČZS
- využít v r. 2012 55. výročí existence ČZS k obnovení prací

na přípravě zahrádkářského zákona,
- uskutečnit jednání o věcném břemeni u vjezdu a výjezdu do

garáže v budově Rokycanova, pro ústředí ČZS na majetku
p. Vávry a o možnosti odkoupení části pozemku (57 m ) pod2

garáží od p. Vávry.

b) členům RR ČZS
- za ÚS Benešov (V. Bobkovi), ve spolupráci s příslušnými

ÚS, neprodleně, s konečnou platností, dořešit dluhy za
členské příspěvky ZO Sádek-Krhanice (ÚS Benešov),

- přispět k dořešení dluhů za členské příspěvky 2011,
- přispět osobní účastí ve svém ÚS k úspěšnému dokončení

přeregistrace ZO, doplnění IČO, u ZO, které ho zatím
nemají a uplatnění registračních změn u státních a veřej-
ných institucí i u peněžních ústavů (pokud zde mají uloženy
svoje finanční prostředky).

c) předsedovi ČZS
- vyhodnotit diskusi z 5. zasedání RR ČZS, zabezpečit její

využití v další činnosti a projednat v PRR řešení jednotlivých
návrhů a doporučení,



2

- zabezpečit vydání Věstníku č. 2/2012 s výsledky 5. zasedá- mohou z diskuse při zpracování a prosazování zákona
ní RR.

d) revizní skupině RR ČZS
- provést revizi vyúčtování dotace ze státního rozpočtu za rok

2011 a předložit výslednou zprávu podzimnímu zasedání
RR ČZS

4. Doporučuje ÚS, ZO a SZO
- dokončit přeregistraci, získání IČO (u organizací které to

ještě nemají) a uplatnění registračních změn u všech
institucí, se kterými přicházejí do úředního styku, nebo kde
mají registrován majetek, nebo uloženy finanční prostředky,

- dořešit dluhy za členské příspěvky 2011 a věnovat včas-
nému placení členských příspěvků stálou pozornost,

- využít podněty k činnosti z hodnocení plnění programového
prohlášení ČZS pro zbývající část volebního období do
konce r. 2014,

- Věnovat zvýšenou pozornost získávání předplatitelů Zahrád-
káře.

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím
výsledkem: 
Pro usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Proti usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Zdrželo se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

Usnesení bylo schváleno dne 24. 3. 2012 

  2. ZAHRÁDKÁŘSKÝ ZÁKON II

Informace o zahájení prací na přípravě nového návrhu
zahrádkářského zákona.

Snahy o zakotvení zahrádkářské činnosti v právním
systému, resp. snahy o právní regulaci vztahů zahrádkářských
institucí ve společenském systému mají dlouholetou tradici.
Už v první polovině minulého století byly v souvislosti se
vznikem zahrádkářských kolonií u nás činěny pokusy o jejich
právní ochranu. Tyto snahy však nikdy nebyly s úspěchem
realizovány. Nepodařilo se to ani do současné doby, ačkoliv
v posledních deseti letech byl návrh zákona předložen dvakrát
do schvalovacího řízení v zákonodárných sborech. Vždy však
návrhy narazily na preferenci ekonomických a vlastnických
zájmů na úkor zájmů společenských, na úkor ochrany přírody,
životního prostředí a zdravého životního stylu. Tyto zájmy
zvlášť vystoupily do popředí, když politická reprezentace
odmítla pojmout zahrádkářskou činnost jako činnost veřejně
prospěšnou, ačkoliv tento fenomén je více jak zřejmý. Zcela
zřetelně to zaznělo např. z odůvodnění předsedy tehdejší
vlády Topolánka v roce 2009, když označil snahu o právní
ochranu zahrádkářské činnosti za pokus o obrovský tunel
státní půdy, nebo když prezident předloni charakterizoval
zahrádkářské hnutí za soukromou zájmovou činnost, která
nemá na veřejnou prospěšnost žádnou vazbu.

Ani po zamítnutí předchozího návrhu zákona však naše
snaha o právní úpravu zahrádkářské činnosti nekončí. Přes
nevůli pravicových stran Poslanecké sněmovny jsme obdrželi
příslib z poslaneckého klubu sociálních demokratů, že se
ujmou v rámci poslanecké iniciativy spolupráce při přípravě a
především předložení nového návrhu zákona.

Patronaci nad přípravou návrhu zákona přislíbil konkrétně
poslanec Ing. Skopal, konkrétní pomoc pak člen legislativních
pracovišť Senátu a Poslanecké sněmovny dr. Suchánek.
Podporu přislíbil i předseda Senátu Štěch a místopředseda
ČSSD ing. Škromach.

Nicméně však hlavní tíha prací bude spočívat na naší
právní komisi. Protože ale chceme, aby se příprava zákona
stala věcí celého svazu, bylo rozhodnuto, že její postup
budeme průběžně publikovat a že na každém zasedání RR
vás budeme podrobně o stavu příprav a zpracování návrhu
zákona informovat.

Chceme se vyvarovat především toho, že i mezi členy
svazu byla snaha o přípravu zákona negativně pojímaná.
Naším cílem je, aby byl pochopen smysl navrhovaného
zákona, abychom získali podněty k tomu, co by měl zákon
obsahovat, případně abychom odpověděli na otázky, které

vyplynout.
V prvé řadě jsme stanovili postup prací na návrhu zákona,

protože od zamítnutí předchozího návrhu prezidentem
republiky došlo k řadě významných změn v legislativní oblasti.

Nejvýznamnější změnou v právním řádu je schválení
nového občanského zákoníku, který byl v únoru 2012 pode-
psán prezidentem republiky a jehož účinnost je stanovena
dnem 1. 1. 2014 (doposud nebyl publikován ve sbírce záko-
nů). Vlastní návrh zákona je zpracováván již v kontextu
nového občanského zákoníku tak, aby mohl být předložen
poslanci k projednání v Poslanecké sněmovně v roce 2014,
po nabytí jeho účinnosti. 

V návaznosti na legislativní změny a připomínky vlády,
senátorů a poslanců k původně předloženému návrhu zákona
jsme navrhli představenstvu republikové rady postup prací při
jeho přípravě, který byl následně schválen a se kterým vás
nyní ve stručnosti seznámím.
1. Vyhodnotit stanovisko vlády, poslanců a senátorů

k neschválenému návrhu zákona.
2. Připravit návrh zákona v souladu s legislativními pravidly

vlády, jejichž součástí jsou i zásady hodnocení dopadů
regulace. Připravovaný návrh bude obsahovat tyto fáze:

a) první fáze – zpracování obecné části důvodové zprávy
zákona, která zahrnuje:

I. Důvod předložení navrhované právní úpravy,
II. Stručné zhodnocení platné právní úpravy

• přehled dotčených právních předpisů,
• stručné zhodnocení platné právní úpravy,

III. Zahraniční právní úprava v kontextu evropského práva,
IV. Odůvodnění hlavních principů navrhované právní

úpravy,
V. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústav-

ním pořádkem České republiky,
VI. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezi-

národními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána,
její slučitelnosti s právními akty Evropských společen-
ství a odůvodnění případných odchylek,

VII. Předpokládaný hospodářský a finanční dosah navrho-
vané právní úpravy, zejména nároky na státní rozpočet
a na rozpočty krajů a obcí,

VIII Dopad na podnikatelské subjekty,
IX. Dopad na rovné postavení mužů a žen a dopad na

životní prostředí.
b) druhá fáze – zpracování paragrafového znění a obecné

části důvodové zprávy,
c) třetí fáze – předložení zpracovaného návrhu územním

sdružením a základním organizacím k připomínkovému
řízení,

d) čtvrtá fáze – vyhodnocení připomínkového řízení,
zapracování konstruktivních připomínek do návrhu
zákona 

e) pátá fáze – předložení návrhu zákona republikové radě
(představenstvu RR) ke schválení a předání poslancům
v rámci jejich zákonodárné iniciativy.

K dnešnímu dni byla zpracována první verze obecné části
důvodové zprávy zákona, která bude předložena představen-
stvu RR. Po projednání a schválení v představenstvu RR
budou zahájeny práce na paragrafovém znění návrhu zákona.

JUDr. Ladislav Labuta,
tajemník RR ČZS a předseda právní komise

  3. METODICKÝ POKYN
K postupu organizačních jednotek Českého 

zahrádkářského svazu při ochraně osobních údajů.

I.
Orgány Českého zahrádkářského svazu a jeho organizační

jednotky při své činnosti zejména organizačního charakteru
provádí zpracování osobních údajů svých členů, jejichž režim
podléhá ochraně podle zákona.

Osobními údaji jsou jakékoliv informace týkající se určené-
ho nebo určitelného subjektu údajů, kterého lze na základě
těchto údajů identifikovat, tj. fyzické osoby – člena ČZS –



3

k němuž se osobní údaje vztahují (jako např. jméno, adresa,
číslo telefonu, e-mail atp.).

Zpracováním osobních údajů je jakákoliv činnost, kterou
správce nebo zpracovatel systematicky provádějí s osobními
údaji, zejména jejich shromažďování, ukládání na nosiče
informací, evidence, zpřístupňování, vyhledávání, používání,
předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání atp.

Správcem je každý subjekt, který určuje účel a prostředky
zpracovávání osobních údajů, provádí zpracování a odpovídá
za něj. Zpracováním může správce zmocnit nebo pověřit
zpracovatele, který zpracovává osobní údaje.

II.
Ochrana osobních údajů je upravena zákonem č. 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů. Podle tohoto zákona lze
osobní údaje v Českém zahrádkářském svazu a jeho organi-
začních jednotkách zpracovávat v rámci oprávněné činnosti
občanského sdružení, které se týká pouze členů sdružení
nebo osob, se kterými je sdružení v opakujícím se kontaktu
souvisejícím s oprávněnou činností sdružení, a osobní údaje
nejsou zpřístupňovány bez souhlasu subjektů údajů (viz § 6
odst. 1 písm. e/ zákona).

Zákon dále stanoví podmínky zpracování údajů, zejména
povinnost
- shromažďovat osobní údaje odpovídající pouze stanovené-

mu účelu a v nezbytném rozsahu
- uchovávat osobní údaje pouze po dobu, která je nezbytná

pro jejich zpracování
- zpracovávat osobní údaje se souhlasem subjektů údajů

(bez tohoto souhlasu je může správce zpracovávat jestliže
provádí zpracování nezbytné pro dodržení právní povinnosti
správce nebo pokud je zpracování nezbytné pro plnění
smlouvy, jejíž smluvní stranou je subjekt údajů)

- dbát práva na ochranu osobního a soukromého života
subjektu údajů.

-
Dále je správce osobních údajů povinen subjekt údajů

informovat o tom, pro jaký účel jsou údaje zpracovávány, kdo
a jak je bude zpracovávat a komu mohou být údaje zpřístupně-
ny. Subjekt údajů má ke zpracovávání osobních údajů přístup.

Správce je vždy povinen přijmout potřebná opatření proti
neoprávněnému zasahování do soukromého a osobního
života subjektů údajů. Je povinen přijmout taková opatření,
aby nemohlo dojít k neoprávněnému přístupu k osobním
údajům, k jejich změně, zničení či ztrátě nebo neoprávněné-
mu zpracování či jinému zneužití.

III.
Jsou-li osobní údaje ve svazu zpracovávány pouze

v nezbytném rozsahu v rámci činností vyplývajících ze zvlášt-
ních zákonů a předpisů (zde zákona o sdružování občanů č.
83/1990 Sb., potažmo z něj vycházejících Stanov Českého
zahrádkářského svazu a ostatních vnitřních normativních
směrnic), pak se na jejich zpracovávání nevztahuje tzv.
oznamovací povinnost správce údajů, která jinak představuje
registraci u Úřadu pro ochranu osobních údajů a povolení ke
zpracovávání osobních údajů.

Toto oznámení podle § 16 zákona by však bylo nutné,
pokud by šlo o zpracování údajů nad rámec vnitřního použití
pro potřeby svazu a jeho organizačních jednotek, vyplývající
z citovaného shromažďovacího zákona či stanov nebo
ostatních vnitrosvazových norem, které ze zákona vycházejí.
Jde např. o zveřejňování osobních údajů ve veřejných
médiích, publikacích, webových stránkách atp. V takových
případech by byla oznamovací povinnost pro správce údajů
nezbytná, samozřejmě by byl nezbytný i informovaný souhlas
subjektů údajů s jejich zpracováním, včetně práva na ochranu
soukromého i osobního života. Každý správce údajů, tedy
všechny příslušné orgány svazu a také jeho organizační
jednotky jako samostatné právnické osoby s vlastní právní
subjektivitou jsou v těchto případech za dodržení zákona
přímo odpovědné.

JUDr. Ladislav Labuta,
tajemník RR ČZS a předseda právní komise

 4. ÚPRAVA STANOV ČZS

I. V souladu se zákonem č. 111/2009 Sb. se na základě
pokynu Ministerstva vnitra upravují Stanovy Českého zahrád-
kářského svazu takto:

§ 1 odst. 3 zní:
3. Sídlem svazu je Praha 3, Rokycanova 318/15.

Ostatní ustanovení Stanov Českého zahrádkářského svazu
zůstávají beze změn.

Změna ustanovení § 1 odst. 3 byla schválena usnesením
Republikové rady Českého zahrádkářského svazu dne 24. 3.
2012 a registrována Ministerstvem vnitra.

Důvodem úpravy citovaného ustanovení je zákonná
povinnost identifikovat v zakládacích dokumentech sídlo
objektu organizace nejen orientačním, ale i popisným číslem.

JUDr. Ladislav Labuta,
tajemník RR ČZS a předseda právní komise

  5.  K TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI PRÁVNICKÝCH OSOB

S účinností od 1. 1. 2012 platí i v České republice tzv.
trestní odpovědnost právnických osob. V podstatě jde o to, že
oproti předchozí právní úpravě trestní odpovědnosti výhradně
fyzických osob pro spáchání trestného činu, hrozí toto trestní
stíhání i právnické osobě za trestné činy, které jsou výslovně
uvedeny v § 7 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti
právnických osob a řízení proti nim.

Znamená to, že za spáchání těchto trestných činů, např.
pojistných, dotačních a úvěrových podvodů, zkrácení daně a
obdobné povinné platby, zkreslování údajů o stavu hospodaře-
ní a jmění, porušení autorských práv, pěstování omamných
látek, poškozování životního prostředí, neoprávněného
nakládání s planě rostoucími rostlinami, maření úředního
rozhodnutí, ale i dalších trestných činů uvedených v citova-
ném zákoně, mohou být vedle konkrétních fyzických osob
trestně stíhány i právnické osoby, tedy i organizační jednotky
svazu, kterým mohou být uloženy tresty a ochranná opatření,
např.
- zrušení právnické osoby
- propadnutí majetku
- peněžitý trest
- propadnutí věci
- zákaz činnosti
- zabrání věci apod.

Podstatné je, že pro uvedenou trestnou činnost může být
stíhána organizace, pokud se jí dopustí
-  statutární orgán (tj. výbor ZO, územní rada) nebo jeho člen

či osoba oprávněná za organizační jednotku jednat
-  jiná osoba vykonávající za organizaci řídící nebo kontrolní

činnost 
- kdo vykonává rozhodující vliv na činnost organizační

jednotky ve věci zakládající trestní odpovědnost právnické
osoby

- zaměstnanec nebo osoba v obdobném poměru při plnění
pracovních úkolů, pokud byla v dané věci splněním nezá-
konného jednání pověřena.
Dále je podstatné, že trestní odpovědnost právnické osoby

neznamená vyvinění, tedy zproštění právní a trestní odpověd-
nosti pro fyzickou osobu, která se uvedeného trestného činu
přímo dopustila. Tedy, trestně odpovědná může být jak
právnická osoba, tak i současně fyzická osoba, která trestný
čin přímo spáchala.

 Tato informace je velmi kusá, platí především citovaný
zákon a soudní praxe. Publikujeme ji především proto, aby
všem funkcionářům svazu a jeho organizačních jednotek bylo
jasné, že za spáchání trestného činu, který se týká organizač-
ní jednotky svazu, není odpovědný jenom určitý funkcionář či
osoba, která za organizaci jedná, ale i celá organizace
s hrozbou trestního i finančního postihu, až po její zrušení.

JUDr. Ladislav Labuta,
tajemník RR ČZS a předseda právní komise



4

  6. CO ZBÝVÁ K ÚSPĚŠNÉMU DOKONČENÍ 
REGISTRACE ZÁKLADNÍCH ORGANIZACÍ

Provádění nové registrace všech organizací našeho svazu
pomocí nových registračních listů se sice nesetkalo v řadách
funkcionářů ZO i ÚS ČZS se žádným nadšením, ale pomohlo
odhalit nedostatky a zjednat nápravu v naší evidenci a zjednat Věstníku
právní pořádek ve vztahu k platným předpisům. V ÚS zůstáva-
jí ještě jednotlivé ZO, které dosud nemají sestavený a ověřený
nový registrační list (RL). V mnoha organizacích pak ještě
zbývá dokončit další nutná opatření, na nový RL navazující a
s ním související. To bychom měli dokončit během letošního
roku 2012. Nepodceňujme práce s tím spojené.

 U zbývajících ZO, které dosud nemají ověřené nové RL je
nutno urychleně nový RL zpracovat a předložit prostřednictvím
ÚS k ověření.
U ZO ČZS, které mají IČO z dřívější doby:
-  podle nového RL se provedou opravy v centrální evidenci

ZO na ústředí ČZS
- kopie nového RL se předkládá ministerstvu vnitra, které

podle něj opraví údaje v celostátním registru organizací
(ARES) a vydá o těchto změnách potvrzení, které se cestou
přes ústředí ČZS a ÚS dostane do ZO a slouží jako úřední
doklad o evidenci ZO, kterým se ZO prokazuje. Část ZO
ještě doklad z min. vnitra nemá, bude to ještě nějakou dobu
trvat, než ministerstvo zvládne nápor z mnoha organizací.
Dokud nebude mít ZO doklad z ministerstva vnitra, neprová-
dí změny podpisového vzoru v bankách (pokud tam má
účet), ani na katastru nemovitostí (pokud vlastní nějaký
majetek zde evidovaný) aj.

U ZO ČZS, které IČO z dřívější doby nemají:
- nový RL bez IČO se po ověření ÚS a v ústředí ČZS vrátí

příslušnému ÚS, které se musí rozhodnout, zda žádost o
IČO podá za všechny ZO, které ho dosud nemají, nebo vrátí
ověřený RL jednotlivým ZO, aby si o IČO zažádala každá
ZO sama. Doporučuji udělat to za všechny ZO, které IČO
nemají najednou.. Ovšem i tak se musí za každou žádající
ZO vyplnit samostatný list „Oznámení ekonomického
subjektu“. K němu se připojí kopie nového ověřeného RL.
Vše se zašle na Krajskou pobočku Českého statistického
úřadu, která ZO bez IČO zaregistruje do státního registru
(ARES), přidělí, každé žádající ZO nové IČO, zaznamená
ho do záhlaví formuláře Oznámení ekonomického subjektu,
který vrátí, což slouží jako oficiální doklad o zaregistrování
ZO a přidělení IČO U těchto ZO již není nutné žádat
ministerstvo vnitra.

- Nově přidělená IČO jednotlivých ZO oznámí ÚS na ústředí
ČZS Z. Adámkové, která si o ně doplní RL příslušných ZO.

Originály ověřeného RL, potvrzení z ministerstva vnitra,
nebo Oznámení ekonomického subjektu doplněné kraj.
pobočkou Českého statistického úřadu musí dostat vždy
příslušná ZO, ÚS si od těchto dokladů pořídí kopii.
ZO, které mají nový ověřený RL a mají IČO si mohou
udělat razítko, protože na něm musí IČO být uvedeno.

ZO ČZS (i ÚS), které mají nějaký majetek, evidovaný
v katastru nemovitostí:
- požádají katastr nemovitostí na předepsaném tiskopisu,

který poskytne Katastrální úřad o změnu zápisu tak, aby byl
u majetku uveden vlastník přesně podle nového ověřeného
RL. K této žádosti nutno připojit kopii nového RL, kopii
potvrzení z ministerstva vnitra, nebo kopii potvrzení
z krajské pobočky ČSÚ a otisk nového razítka. Je možné,
že budou ještě požadovat další doklady k tomu, aby zápis
opravili, zejména, pokud je náš majetek zaevidován ještě
pod některým starším názvem organizace. To je nutno
dohodnout.

Neodkládejme a nepodceňujme provedení opravy zápisu v
katastru nemovitostí, jinak bychom mohli mít obtíže v přístupu
k vlastnictví našeho majetku.

 ZO ČZS (i ÚS) které mají otevřen účet v některé bance:
- přístup k vašemu účtu máte prostřednictvím podpisového

vzoru, který je nutno změnit a upravit podle nového ověřené-
ho RL. V bance se dohodněte, co všechno budou k prove-

dení změny podpisového vzoru požadovat. Není na to
jednotný předpis, každá banka má své vnitřní pokyny.
Určitě budou požadovat kopii nového RL, kopii potvrzení od
ministerstva vnitra nebo kopii potvrzení z krajské pobočky
ČSÚ a otisk nového razítka, které budete nadále používat
Někdy požadují platné stanovy ČZS. Postačí otisk ve

Změny obsažené v novém RL (názvu, adresy sídla organi-
zace, statutárních zástupců organizace) je nutno oznámit
dalším státním a veřejným institucím, se kterými přichází
organizace do úředního styku (pošta, finanční úřad,
obecní, městský úřad, OSSZ, zdravotní pojišťovna apod.)

Josef Ernest, místopředseda RR ČZS

  7. ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ A POUŽITÍ
prostředků ze státní dotace na činnost dle

schváleného projektu "Rozvoj zahrádkářské činnosti".

Vydává Český zahrádkářský svaz o.s., v souladu s ustano-
vením §18, odst. (3), písm. (d) Stanov ČZS o.s. a Přílohy
k usnesení vlády České republiky ze dne 1. 2. 2010 č. 92.

I.
1. Podle "Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního

rozpočtu České republiky nestátním a neziskovým  organiza-
cím ústředními orgány státní správy", které jsou přílohou
k usnesení vlády č. 114 ze dne 7. února 2001, poskytuje
ministerstvo zemědělství ČR, v souladu s rozpisem ukazatelů
schváleného rozpočtu kapitoly 329 - MZe na příslušný rok,
Českému zahrádkářskému svazu o.s. neinvestiční dotaci ze
státního rozpočtu na realizaci schváleného programu: "Rozvoj
zahrádkářských činností".

Název projektu: vzdělávání dospělých a mládeže, výstav-
nictví, poradenská činnost ke zvýšení úrovně odborné zahrád-
kářské činnosti, práce s mládeží, aktivní využívání volného
času a rozšiřování mezinárodních aktivit.

Cíl dotace. Rozvoj odborné zahrádkářské činnosti, pěsto-
vání ovoce, zeleniny, květin a dřevin, účast na tvorbě a
ochraně životního prostředí, vzdělávací, publikační a ediční
činnost, výstavnictví a poradenská činnost.

2. Dotace z MZe nesmí zásadně přesáhnout 70 %
skutečných výdajů za akce na které ÚS žádá dotaci.

3. Příjemcem neinvestiční dotace z MZe ČR je republiková
rada ČZS o.s., která používá část těchto prostředků pro
činnosti celosvazového charakteru dle schváleného projektu
a část prostředků rozděluje účastníkům projektu - územním
sdružením ČZS o.s. na akce, které jsou rovněž součástí
schváleného projektu.

II.
1. Neinvestiční prostředky z MZe ČR jsou poskytovány na
realizaci následujících činností z projektu "Rozvoj zahrádkář-
ských činností": (maximální výše a účelnost prostředků byla
schválena na RR dne 5. 4. 2008)

a) vzdělání
Mladý zahrádkář max. do výše 4 000,- Kč lze hradit např:
- náklady na cestovné účastníků,
- věcné ceny,
- nájem sálů,
- materiální  provozní náklady související se soutěží.
NELZE NÁROKOVAT MZDOVÉ VÝDAJE PRO ORGANIZÁ-
TORY A OBČERSTVENÍ
oblastní školení max. do výše 20 000,- Kč lze hradit např.:
- dohody o provedení práce přednášejícím
- cestovné přednášejícím,
- pronájem sálů
- materiál, poštovné
- nutno uvést i veškeré příjmy.
RR ČZS schválila uhradit ÚS, které pořádají oblastní školení
zbývajících 30 % z fondu rozvoje.
NELZE  NÁROKOVAT  OBČERSTVENÍ  !!!

V případě čerpání dotace na oblastní školení nelze
žádat v  příslušném roce tytéž náklady z FR ÚS ČZS.



5

odborná výchova lze hradit např.:
- dohody o provedení práce přednášejícím
- cestovné přednášejícím,
- pronájem sálů
- materiál, poštovné,
- nutno uvést i veškeré příjmy.
ÚS ČZS může ve spolupráci se ZO pořádat odborné před-
nášky.
NELZE  NÁROKOVAT  OBČERSTVENÍ  !!!
NELZE FINANCOVAT TEMATICKÉ ZÁJEZDY !!!

b) periodika a publikace registrované, specializované
lze hradit např.:
- náklady na tisk
- náklady na dohody o provedení práce a honoráře
- náklady na materiál sumy na akci, kterou pořádá ÚS / ZO ve spolupráci s ÚS.
- nutno uvést i veškeré příjmy.
NELZE  NÁROKOVAT  OBČERSTVENÍ  !!!

c) výstavní činnost výstavy regionální a místní
lze hradit např.:
- cestovné,
- dohody o provedení práce
- věcné ceny (soutěžní výstava),
- nájem,
- materiál,
- cestovné,
- ubytování,
- nutno uvést i veškeré příjmy.
NELZE  NÁROKOVAT  OBČERSTVENÍ  !!!   

d) zahraniční činnost lze hradit náklady
- spoluúčast na výstavě v zahraničí (viz. výstavy)      
- účast na soutěži (viz. vzdělávání)
NELZE HRADIT TEMATICKÝ ZÁJEZD DO ZAHRANIČÍ !!!

III.
Závazné zásady pro uplatnění požadavku na dotaci ze

státního rozpočtu, její použití a vyúčtování:

1. Žádost ÚS o dotaci z MZe na následující rok musí být
písemně podána nejpozději do 31.8. běžného roku a
rozdělena na činnosti dle předešlé části II.

2. Účastník projektu - územní sdružení ČZS je povinen:
- oznámit do 14. dnů RR ČZS o.s. případné změny všech

identifikačních údajů, pokud by k jejich změně došlo během
období na které byla dotace poskytnuta (např.: změna adresy,
změna čísla bankovního účtu apod.).

3. Finanční prostředky z MZe ČR budou uvolňovány ústře-
dím RR ČZS až po vyúčtování každé jednotlivé akce,
v souladu s  uzavřenou smlouvou. Vyúčtováním jednotlivé
akce se rozumí doložení všech nákladů a výnosů (příjmů
a výdajů) na tuto akci včetně vazby na účetnictví organiza-
ce. Dotaci lze poskytnout jen na rozdíl mezi příjmy a výdaji.

Územní sdružení nesmí poskytovat prostředky jiným
fyzickým nebo právnickým osobám, pokud se nejedná o
úhradu spojenou s  realizací úkolů ČZS o.s., na které byly
prostředky určeny.

4. Prostředky z MZe ČR nelze použít na krytí mzdových
výdajů, funkčních odměn a výdajů na pohoštění a dary
funkcionářům a zaměstnancům ČZS o.s.. Tyto výdaje hradí
ÚS výhradně ze svých vlastních zdrojů.

5. Nečerpání celkové výše finančních prostředků uvedených
ve smlouvě se nepovažuje za neplnění stanovených podmí-
nek, ale nezakládá právo žadatele na dočerpání finančních
prostředků v  následujícím roce.

6. Vyúčtování dotace za akce musí být, spolu s 2 kopiemi
účetních dokladů a tabulkou (Příloha k finančnímu vypořá-
dání dotace NNO), doručeno ústředí ČZS o.s. nejpozději
do 1. listopadu roku na který byla dotace poskytnuta. ÚS
i ZO budou své akce plánovat tak, aby mohly termín dodržet.
Jestliže se ve výjimečném případě stane, že termín nemohou
dodržet, pošlou zbývající doklady neprodleně po obdržení na
ústředí ČZS, maximálně však do 10. prosince roku na který
byla dotace poskytnuta.

7. Poskytnutí podílu na neinvestiční dotaci z MZe ČR se
uskutečňuje na základě písemné žádosti jednotlivých účastní-
ků projektu formou". SMLOUVY o poskytnutí a použití

neinvestiční dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím
ministerstva zemědělství ČR pro příslušný rok".

Schváleno PRR ČZS dne: 4. 4. 2008 a upraveno dne 20. 4.
2009 dle Usnesení vlády ČR č. 1333 ze dne 3. listopadu 2008
a upraveno dne 22. 2. 2012 dle Přílohy k usnesení vlády
České republiky ze dne 1. 2. 2010 č. 92.

  8. NÁVOD PRO ÚS či ZO K ŽÁDOSTI
pro poskytování a použití prostředků ze státní dotace 

na činnost dle schváleného projektu
"Rozvoj zahrádkářské činnosti".

Dotace znamená příspěvek do výše 70 % vyúčtované

PRVNÍ KROK
Žádost o dotaci z Mze ČR - termín je do 31. srpna 2012 na
rok 2013 (a tak dále).
ÚS ČZS jméno, registrační číslo (např.: ÚS ČZS Benešov
101) žádá o poskytnutí neinvestiční dotace ministerstva
zemědělství České republiky na (zde sečteny požadavky ZO
a samotného ÚS a rozděleny do uvedených tématických
okruhů):

a) vzdělání
- Mladý zahrádkář - max. do výše 4 000,- Kč
NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ A MZDOVÉ NÁKLADY
ORGANIZÁTORŮ !!!

- oblastní školení - max. do výše 20 000,- Kč
V případě čerpání dotace na oblastní školení nelze žádat
v příslušném roce tytéž náklady z FR ÚS ČZS.
NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ !!!

- odborná výchova
ZO ČZS můžou ve spolupráci s ÚS pořádat odborné před-
nášky.
ZO nebo ÚS mohou pořádat soutěže pro děti i dospělé
(vědomostní nebo pěstitelské).
NELZE FINANCOVAT TEMATICKÉ ZÁJEZDY A OBČER-
STVENÍ !!!

b) periodika a publikace
NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ !!!

c) výstavní činnost - výstavy regionální a místní
NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ !!!

d) zahraniční činnost
- lze hradit náklady na účast na zahraničních výstavách
NELZE HRADIT TEMATICKÝ ZÁJEZD DO ZAHRANIČÍ !!!

Celkem: ............ Razítko a podpis ÚS ČZS

DRUHÝ KROK
Ústředí ČZS zpracuje všechny žádosti. Podle výše přiznané

dotace z MZe ČR vytvoří návrh, který předloží HFK (Hospodář-
sko-finanční komisi) a ta návrh předá ke schválení RR ČZS.
EO zapracuje schválené sumy do "Dohod o neinvestiční
dotaci" a rozešle příslušným ÚS ve dvojím vyhotovení. ÚS
vrátí jeden podepsaný a vyplnění stejnopis Dohody na ústředí
ČZS do 31. 5. každého příslušného roku.

KROK TŘETÍ
Vyúčtování dotace:

Vyúčtování dotace se od roku 2012 podle příkazu Mze a
Přílohy k usnesení vlády České republiky ze dne 1. 2. 2010
č. 92 mění takto: Za akce musí být, spolu se dvěma kopiemi
účetních dokladů a tabulkou (Příloha k finančnímu vypořádá-
ní dotace NNO), doručeno ústředí ČZS o.s. nejpozději do
1. listopadu roku, na který byla dotace poskytnuta.

Finanční prostředky z MZe ČR mohou být uvolněny ústře-
dím ČZS až po vyúčtování.

Vyúčtováním se rozumí doložení všech nákladů a výnosů
(příjmů a výdajů) na tuto akci včetně vazby na účetnictví
organizace (příjmové a výdajové pokladní doklady nebo výpis
BÚ).

Dotaci lze poskytnout jen na rozdíl mezi příjmy a výdaji.
Proto ve vyúčtování uveďte, nemáte-li žádné příjmy: Příjmy
z výstavy nemáme.; Příjmy z rukověti jsou nulové, byla pro



6

členy ČZS zdarma.; Školení bylo jen pro členy ČZS a bylo
zdarma. atd.

Maximální výše dotace z MZe je 70 % vyúčtovaných a
doložených výdajů po odečtení příjmů za akce na které ÚS
žádá dotaci.

Prostředky z MZe ČR nelze použít na krytí mzdových výdajů
organizátorů (školení, soutěží apod.), funkčních odměn,
výdajů na pohoštění a dary funkcionářům a zaměstnancům
ČZS o.s.. Tyto výdaje hradí ÚS výhradně ze svých vlastních
zdrojů.

Veškeré vícenáklady pracovníků se musí hradit v rámci
"Dohody o provedení práce" do bodu 3. Další ujednání (např.
telefony, povolení vlastního auta, ubytování, ...)

Tabulka (Příloha k finančnímu vypořádání dotace NNO)
podle Rozhodnutí Ministerstva zemědělství reg. č. 7/2012-
16230 je nutné rozepsat do tabulky jednotlivé akce a u každé
akce udělat rozúčtování na jednotlivé položky podle tabulky.
(tabulku si můžete stáhnou z našich webových stránek
www.zahradkari.cz).

Sumarizační list:
1) tematický okruh, (co lze nárokovat je specifikováno v

„Zásadách ... část II.“ - viz předchozí článek)
2) číslo výdajového nebo příjmového pokladního dokladu

nebo faktury,
3) specifikace položky, (např. Dohoda Jan Veselý, florex,

cestovné Jana Novotná, příjmy ze vstupného, ... )
4) částka,
5) celková částka v tematickém okruhu,
6) celková částka za všechny tematické okruhy.

ÚČETNÍ DOKLADY:
- paragon + příslušný pokladní výdajový doklad,
- faktura (odběratel Český zahrádkářský svaz) + výpis

příslušného BÚ,
- příjmový doklad + příslušný pokladní příjmový doklad

(např. výnos z prodeje vstupenek na výstavě),
- dohoda o provedení práce + příslušný výdajový doklad,
- cestovní příkazy + příslušný výdajový doklad

Iva Diorová, Monika Korbová, ekonomické oddělení

  9. ZÁPIS Z  OBLASTNÍCH PORAD,
které se konaly v měsíci březnu a dubnu

V roce 2012 se uskutečnily oblastní porady funkcionářů
ČZS včetně hospodářů a předsedů Revizních skupin v šesti
střediscích za účasti 68 Územních sdružení v počtu 195
účastníků. Jednalo se čistě o pracovní poradu, kde byly
předneseny změny v zákonech, které se bezprostředně týkají
činnosti všech zahrádkářů.

Změny v Zákoníku práce platná k 1. 1. 2012
- Na dohodu o provedení práce (dále jen DPP) bude možné

odpracovat u jednoho zaměstnavatele až 300 hodin za
jeden kalendářní rok (doposud bylo maximálně 150 hodin
ročně). Formuláře DPP jak pro ZO a ÚS ČZS jsou ke
stažení na webových stránkách www.zahradkari.cz.

- Další novinkou je zavedení hranice 10 tis. korun pro odvod
pojištění. Nad tuto částku (rozumí se v jednom měsíci) se
bude muset odvádět zdravotní a sociální pojištění (nyní
hranice pro odvod pojistného u DPP nebyla).

- Při ukončení každé DPP je nutné vyplnit zápočtový list a
předat jej pracovníkovi způsobem, který určuje zákon (buď
zaslat poštou do vlastních rukou, nebo přímo předat
zaměstnanci proti podpisu). Tato změna je zakotvena
v Zákoníku práce § 313. Formulář zápočtového listu je ke
stažení na webových stránkách Svazu. daň byla již 20. na účtu FÚ tzn. raději uhradit v bance 19.).

- Při uzavírání DPP je nutno dodržet minimální hodinovou
mzdu, která je dána ze zákona ve výši 48,10 Kč/hod.

- DPP musí být uzavřena vždy písemně jinak je dohoda
neplatná.

- Při výplatě jakýchkoliv odměn je nutností každé organizace
vést na zaměstnance zjednodušený mzdový list (vedení
mzdových listů vyplývá ze zákona č. 586/1992Sb o daních
z příjmu ve znění pozdějších předpisů). Formulář zjedno-

dušeného mzdového listu je ke stažení opět na webu
Svazu.

- DPP se uzavírá před započetím samotné činnosti (tj. když
akce začíná např. 5. 5., tak to je vlastně poslední den, kdy
může být dohoda uzavřena.

- Z každé DPP se počítá daň (zálohová, srážková), která je
vždy 15%.

ZÁLOHOVÁ DAŇ - je vždy, když vám poplatník podepíše
prohlášení na uplatnění slevy v měsíci (do max. výše v měsíci
2 070,- Kč) kdy je zaměstnanci vyplácena odměna z DPP či
DPČ. Formulář č. Mfin. 5457 ke stažení na webových
stránkách. Ve formuláři se vyplňují pouze na první straně
osobní údaje zaměstnance a název a adresa organizace,
u které se sleva uplatňuje. Dále se na první straně v oddíle
I. odstavce 1 přeškrtne slovo neuplatňuji a do tohoto pole
se zapíše rok na který je toto prohlášení podepsáno (může
se využít až na 3 roky). Na druhé straně v  oddíle I. v předpo-
sledním odstavci, kde je napsáno Potvrzuji pravdivost a
úplnost údajů uvedených v tomto prohlášení v prvním
řádku se vám poplatník podepíše včetně data, kdy prohlášení
podepsal. Nutno podotknout, že toto prohlášení může mít
poplatník v měsíci podepsáno pouze u jednoho zaměstnava-
tele. Jelikož v našich případech se ve většině případů nejedná
o pravidelnou měsíční odměnu z DPP, tak v řádku před
podpisem vyznačíme na zdaňovací období pouze ty měsíce,
kdy byla vyplacena odměna z DPP (tzn. je-li DPP vyplácena
čtvrtletně tak tam bude období 3, 6, 9, 12/2012). Toto je
z důvodu abyste poplatníkovi neblokovali možnost si v přípa-
dě potřeby podepsat u jiného poplatníka slevu na dani.

Toto prohlášení zůstává založeno v organizaci pro případ
kontroly ze strany Finančního úřadu.

SRÁŽKOVÁ DAŇ - je taktéž ve výši 15 %, ale pouze
u dohod do výše 5 000,- Kč v měsíci pro poplatníka, který vám
nepodepsal prohlášení na uplatnění slevy. Jakmile odměna
přesáhne částku 5 tis. Kč v měsíci a poplatník vám nepode-
psal prohlášení na slevu na dani, tak se taktéž jedná o
zálohovou daň.
- Jakmile se jedná u poplatníka o zálohovou daň, tak jste

jakožto právnická osoba (ZO, ÚS ČZS) povinni na vyžádání
poplatníkovi vystavit Potvrzení o zdanitelných příjmech ze
závislé činnosti a z funkčních požitků. Formulář Mfin.
5460 ke stažení na webových stránkách. Fyzická osoba má
ze zákona povinnost podat daňové přiznání z příjmu, pokud
měla příjem v roce vyšší jak 15 tis. Kč (jedná se o všechny
příjmy, které podléhají DPFO. Tzn. i nájmy za byty apod.)
Za příjem se nepovažuje tzv. sousedská jednorázová
výpomoc, kdy odměna nepřevýší částku 20 tis. Kč. S účin-
ností platnosti Daňového řádu od 1. 1. 2011 je povinnost
fyzické osoby podat daňové přiznání, i když žádná daňová
povinnost nevznikla. Nepodáním přiznání se fyzická osoba
vystavuje pokuty ve výši 500,- Kč, kterou Finanční úřady
nepromíjí, jelikož to není v jejich kompetenci.

- DPP se uzavírá vždy na celý rok jestliže činnost se opakuje
v nepravidelných intervalech, ale k výplatě může docházet,
tak jak je DPP postupně plněna a zároveň Zápočtový list se
vystavuje, až po skončení celého období DPP.

- Na odvod zálohové a srážkové daně se ZO, ÚS ČZS musí
zaregistrovat na místně příslušný Finanční úřad, kde jim
bude předán účet kam budou zasílat zálohovou a srážkovou
daň (pozor jsou to dva různé účty !!).

- Odvod zálohové daně se provádí na přidělený účet FÚ do
20. kalendářního dne následujícího v němž vznikla povin-
nost srážet zálohu daně (tzn. je-li odměna za květen, tak do
20. června je nutno odvést zálohu daně (pozor je nutno, aby

- Odvod srážkové daně se provádí na přidělený účet FÚ do
konce měsíce následujícího po měsíci, v němž vznikla
povinnost srážet daň (tzn. je-li odměna za květen, tak sráž.
daň odvést nejpozději do 30. 6.).

- Organizace je dále povinna jednou za rok předložit vyúčto-
vání vybírané srážkou (srážková daň) a to do 30. 4. násle-
dujícího roku na tiskopise MFin. 5466. Tiskopis ke stažení
na webových stránkách včetně příloh.



7

- Organizace je dále povinna jednou za rok předložit vyúčto- tak pro úpravu organizace poskytování daných služeb.
vání zálohové daně z příjmu fyzických osob včetně všech V uvedeném období lze tedy péči o zaměstnance zajišťovat
příloh v listinné podobě do 28. 2. následujícího roku na jako závodní preventivní péči podle dosavadních právních
Tiskopise MFin. 5459. Tiskopis ke stažení na webových předpisů.
stránkách. Přechodné období podle § 98 odst. 1, jak vyplývá z výše

- Od 1. 4. 2012 nabývá účinnosti zákon č. 373/2011 Sb. o uvedeného, platí i pro ustanovení § 59. To znamená, že i pro
specifických zdravotních službách, který stanovuje provede- tuto součást pracovnělékařských služeb, do níž náleží vstupní
ní vstupní lékařské prohlídky před vznikem pracovněprávní- lékařské prohlídky, lze v rámci přechodného období použít
ho vztahu (tedy jak pracovního poměru, tak i DPP a DPČ). dosavadní právní úpravu.
U již uzavřených DPP (tj. od 1. 1. do 31. 3. 2012) nebude Z hlediska zákoníku práce je třeba vycházet z jeho § 32,
dodatečná lékařská prohlídka nutná. Zákon č. 373/2011 má podle kterého v případech stanovených zvláštním právním
v § 98 odst. 1 zákona o specifických zdravotních službách předpisem je zaměstnavatel povinen zajistit, aby se fyzická
přechodnéu stanovení, že pracovnělékařské služby lze osoba před uzavřením pracovní smlouvy podrobila vstupní
poskytovat podle dosavadních právních předpisů upravují- lékařské prohlídce. Na základě § 77 odst. 2 zákoníku práce se
cích poskytování preventivní peče nejdéle po dobu 1 roku na zaměstnance činné na základě dohod o pracích konaných
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona (tj. do 31. 3. 2013). mimo pracovní poměr vztahují všechna ustanovení zákoníku
Tím není dotčena povinnost zaměstnavatele hradit preven- práce, která upravují povinnosti zaměstnavatelů a práva a
tivní péči v rozsahu stanoveném pro pracovnělékařské povinnosti zaměstnanců v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví
služby podle tohoto zákona. při práci. Proto se i na tyto zaměstnance vztahuje § 103 odst.
Podle § 59 odst. 2 zákona o specifických zdravotních 1 písm. a) zákoníku práce, podle něhož je zaměstnavatel
službách platí, že vstupní lékařskou prohlídku hradí osoba povinen nepřipustit, aby zaměstnanec vykonával zakázané
ucházející se o zaměstnání. Zaměstnavatel hradí vstupní práce a práce, jejichž náročnost by neodpovídala jeho scho-
lékařskou prohlídku, pokud uzavře s uchazečem o zaměst- pnostem a zdravotní způsobilosti. Na základě uvedených
nání pracovněprávní nebo obdobný vztah. skutečností je na zaměstnavateli, aby po dobu přechodného
Jelikož sami poslanci se zalekli, co vlastně schválením období s ohledem na dosavadní právní předpisy rozhodl o
tohoto zákona způsobili, tak je již připravena v pracovní nutnosti zajistit vstupní lékařskou prohlídku pro své zaměst-
verzi pro jednání do Poslanecké sněmovny novelizace nance.
zákona č. 373/2011, kde bude již zkonkretizováno, u koho Stanovisko ze stránek Ministerstva zdravotnictví ČR
se budou lékařské prohlídky požadovat.

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva
práce a sociálních věcí k zajištění pracovnělékařských Upozorňuji, že na funkce statutárních zástupců ZO a ÚS
služeb v souladu s přechodným ustanovením § 98 odst.
1 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních
službách.

Dnem 1. 4. 2012 nabývá účinnosti zákon č. 373/2011 Sb.,
o specifických zdravotních službách. Hlava IV zákona nově
upravuje kromě jiného posudkovou péči, lékařské posudky,
pracovnělékařské služby a posuzování nemocí z povolání.

S ohledem na rozsah nové právní úpravy pracovnělékař-
ských služeb, včetně nově stanovených podmínek, a krátkost
legisvakanční lhůty, je pro jejich zajištění a poskytování
v uvedeném zákoně vymezeno přechodné ustanovení § 98
odst. 1, které stanoví "časový" prostor pro uvedení pracovnělé-
kařských služeb do souladu se zákonem. Zákon v § 98
výslovně stanoví, že pracovnělékařské služby lze poskytovat
podle dosavadních právních předpisů upravujících poskytová-
ní závodní preventivní péče nejdéle po dobu 1 roku ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona tj. do 1. 4. 2013.

Ustanovení § 98 odst. 1 tak umožňuje, aby zaměstnavatel,
který zajišťuje pracovnělékařské služby pro své zaměstnance,
nebo poskytovatel pracovnělékařských služeb, měl dostatek
času zajistit pracovnělékařské služby v mezích ustanovení
§ 53 až 59, s výjimkou § 58 (přechodné období neplatí pro
povinnost úhrady pracovnělékařských služeb podle § 58; tato
povinnost vzniká pro zaměstnavatele dnem nabytí účinnosti
zákona, tj. 1. 4. 2012).

Mezi nově stanovené podmínky patří zejména povinnost
zajistit pracovnělékařské služby na základě písemné smlouvy,
povinnost zaměstnavatelů při odeslání zaměstnance k pracov-
nělékařské prohlídce vybavit jej žádostí obsahující údaje o
druhu práce, režimu práce a pracovních podmínkách, ke
kterým je posouzení zaměstnance požadováno, odeslat
zaměstnance na mimořádnou pracovnělékařskou prohlídku,
pokud o to zaměstnanec požádá, nebo povinnost poskytova-
tele pracovnělékařských služeb vykonávat pravidelný dohled
na pracovištích zaměstnavatele a nad pracemi vykonávanými
zaměstnanci, vést dokumentaci o pracovnělékařských služ-
bách prováděných pro zaměstnavatele, nebo povinnost osob
ucházejících se o zaměstnání podrobit se před vznikem
pracovněprávního nebo obdobného vztahu vstupní lékařské
prohlídce.

Dobu jednoho roku od účinnosti zákona lze považovat za
postačující jak pro úpravu dosavadních, popř. nově vznikají-
cích právních vztahů k zajištění pracovnělékařských služeb,

Publikováno v denním tisku MF DNES dne 29. 3. 2012

FUNKČNÍ ODMĚNA

ČZS se neuzavírají v žádném případě DPP či DPČ. (jsou
neplatné - viz vysvětlení níže).

Od 1. ledna 2008 došlo k rozšíření okruhu osob, které se
pro účely zdravotního pojištění považují za zaměstnance.
Mezi tyto osoby patří např. i členové výborů, funkcionářů
v občanských a zájmových sdruženích, dobrovolných spolcích
apod., pokud jim z této činnosti plyne, nebo by měl plynout,
příjem podle § 6 zákona o daních z příjmů.

Tyto osoby nevykonávají svojí funkci jako závislou činnost,
tudíž nemůže jít o pracovně právní vztah podle zákoníku
práce.

Nelze proto v těchto případech uzavírat dohody o provedení
práce nebo dohody o pracovní činnosti, protože ty se řídí
zákoníkem práce.

V případě těchto osob vzniká pro účely zdravotního pojiště-
ní zaměstnání na základě funkčních požitků vyplácených
podle § 6 odst. 10 písm. b) zákona o daních z příjmů. 

Nelze proto postupovat podle výjimky uvedené v ustanovení
§ 5 písm. a) bod 6) zákona č. 48/1997 Sb.

Dnem nástupu do zaměstnání u těchto osob je podle
ustanovení § 8 odst. 2 písm. i) zákona č. 48/1997 Sb. den
nástupu do funkce. Za den ukončení zaměstnání se považuje
den skončení výkonu funkce. Oznamovací povinnost je
zaměstnavatel povinen splnit do osmi dnů ode dne nástupu
do zaměstnání či ode dne ukončení zaměstnání.

V případě, že by měli členové výboru sjednány dohody o
pracovní činnosti, resp. o provedení práce na činnosti, které
jsou spjaty s výkonem funkce, není možné tyto dohody uznat
a VZP ČR bude po případné kontrole tyto odvody požadovat
a to samozřejmě i zpětně.  S tím je spojeno i vyčíslení případ-
ného penále dle § 18, zákona č. 592/1992 Sb. o pojistném na
všeobecné zdravotní pojištění.
Stanovisko z kontrolního referátu VZP.

Stanovisko ČZS k funkčním odměnám
Povinnosti placení pojistného podléhají tedy i velmi nízké

zúčtované příjmy, zdaňované podle § 6 ZDP. Je-li zakotveno
například v usnesení příslušné ZO, ÚS ČZS, že jejich statutár-
ní zástupci nebudou za výkon funkce pobírat žádnou funkční
odměnu, neboť se jedná o tzv. čestnou funkci bez nároku na
funkční odměnu, tak tyto osoby nebudou mít žádný příjem
z funkčních požitků z titulu výkonu funkce a tudíž nevzniká
organizaci ve zdravotním pojištění žádná povinnost.



8

Změny ve zdanění mezd a platů po 1. 1. 2012
Princip zdanění zůstává stejný jako v roce 2011, výše

základu daně se vypočítává ze superhrubé mzdy (mzda
navýšená o sociální a zdravotní pojištění).
Změny slev na dani a daňové zvýhodnění po 1.1.2012

Sleva na poplatníka v roce 2012 je 2 070,- Kč měsíčně
(24 840,- Kč ročně) v roce 2011 sleva byla 1970,- Kč měsíčně
Změny v sociálním pojištění od 1. 1. 2012

Zaměstnanec činný na základě dohody o provedení práce
s  příjmem vyšším jak 10 000 Kč v jednom měsíci (v souhrnné
výši za všechny DPP) odvádí sociální pojištění.

Od 1. 1. 2012 se rozšiřuje okruh pojištěných osob o
společníky, jednatele, komandisty, ředitele obecně prospěšné
společnosti, prokuristy, členy kolektivních orgánů právnické
osoby, likvidátory.

Výše rozhodného příjmu se zvyšuje z 2000 Kč na 2500 Kč.
Změny ve zdravotním pojištění od 1. 1. 2012

Od 1. 1. 2012 se pro účel zdravotního pojištění považuje za
zaměstnance osoba činná na základě DPP, která dosáhla
příjmu vyššího než 10 000,- Kč v jednom měsíci. Pro účely
zdr. pojištění se DPP u jednoho zaměstnavatele v jednom
měsíci nesčítají . Tzn. bude-li mít zaměstnanec u zaměstna-
vatele jednu DPP na 6 tis. Kč a druhou na 5 tis. Kč, tak
nebude odváděno zdravotní pojištění. 

Sociálního pojištění se odvádět naopak bude, jelikož se
DPP v měsíci u jednoho zaměstnavatele sčítají.

Cestovní náhrady
Cestovní náhrady nám řeší zcela Zákoník práce § 151-189.

Jelikož ZP se vztahuje pouze na zaměstnance a my těm co
proplácíme cestovní náhrady v žádném zaměstnaneckém
poměru nemáme (vyjma těch, se kterými máme uzavřené
DPP či DPČ), tak s nimi musíme uzavřít tzv. nepojmenovanou
smlouvu podle Občanského zákoníku § 51, kdy se stanou na
konkrétní akci našimi zaměstnanci. Formulář této nepojmeno-
vané smlouvy jak pro ZO tak i ÚS ČZS je ke stažení na
webových stránkách.

Cestovní náhrady se vyplácejí na základě cestovního
příkazu, který nemá zákonem taxativně danou právní podobu,
ale je nutno dodržet některé zásady, které jsou důležité pro
výpočet cestovních nároků. Formulář je ke stažení na webo-
vých stránkách Svazu.

Nezapomínejme, že obecně promlčecí lhůta při výplatě
cestovních náhrad je 3 roky, takže jak se mnozí domnívají, že
na schůzi výboru ZO nebo ÚS si odsouhlasí paušál za použití
osobního auta v nějaké výši za kilometr a tu sazbu pak
následně vyplácejí. Zákonných náhrad dle ZP nikdo nemůže
dopředu zbavit. Tato rozhodnutí výborů jsou neplatná. Výbor
může pouze doporučit, že se při povolování použití osobního
auta domluví (dopředu), že dotyčný při konečném vyúčtování
použije tu sazbu za km, kterou výbor dopředu doporučil (ale
nenařídil). Bude-li dotyčný požadovat cestovní náhrady v plné
výši, tak dle ZP tyto náhrady mu musí být vyplaceny. Na
cestovním příkaze bude ještě rukou dopsáno a podepsáno, že
s částkou za vyúčtování souhlasí. Může se taktéž jednat, že
budou zaměstnanci proplaceny pouze spotřebované pohonné
hmoty. Postup stejný jako při paušalizaci za km (na cestovním
příkazu rukou napsáno: Požaduji proplatit pouze PHM a
u toho vlastnoruční podpis).

Při nařízení cesty je zaměstnavatel povinen dopředu určit
jaký zaměstnanec použije dopravní prostředek a v případě, že
si zaměstnanec vyžádá zálohu na cestu je zaměstnavatel
povinen zaměstnance vybavit přiměřenou zálohou.

Náhrady cestovních výdajů upravuje:

VYHLÁŠKA MPSV č. 429/2011
ze dne 13. prosince 2011

o změně sazby základní náhrady za používání silničních
motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné
ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních
náhrad.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 189
odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce:

§ 1
Sazba základní náhrady za používání silničních motoro-
vých vozidel

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst. 4
zákoníku práce činí nejméně u
a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,00 Kč,
b) osobních silničních motorových vozidel 3,70 Kč.

Stravné
§ 2

Za každý kalendářní den pracovní cesty poskytne zaměst-
navatel zaměstnanci stravné podle § 163 odst. 1 zákoníku
práce nejméně ve výši
a) 64 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 96 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle

však 18 hodin,
c) 151 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

§ 3
Za každý kalendářní den pracovní cesty poskytne zaměst-

navatel zaměstnanci stravné podle § 176 odst. 1 zákoníku
práce ve výši
a) 64 Kč až 76 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 96 Kč až 116 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin,

nejdéle však 18 hodin,
c) 151 Kč až 181 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18

hodin.

§ 4
Průměrná cena pohonných hmot

Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty podle § 158
odst. 3 věty třetí zákoníku práce činí
a) 34,90 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů,
b) 36,80 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů,
c) 34,70 Kč u motorové nafty.

§ 5
Vyhláška č. 377/2010 Sb., kterou se pro účely poskytování

cestovních náhrad mění sazba základní náhrady za používání
silničních motorových vozidel a stravné a stanoví průměrná
cena pohonných hmot, se zrušuje.

§ 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Ministr:
Dr. Ing. Drábek v.r.

Vysvětlivky k vyhlášce 429/2011
Co se týče náhrad za stravné, tak nás se týká § 2, tudíž bez

rozpětí.
Co se týče § 4 stanovení výše průměrné ceny za 1 litr

pohonné hmoty, tak v případě, že zaměstnanec předloží
paragon, který má přímou souvislost s vykonáním cesty, tak
cenu PHM na paragonu musíme upřednostnit před vyhláškou.
Prováděcí zákon přímo nestanoví jak má být paragon starý co
se týče data v souvislosti s nařízenou cestou. Spotřebu PHM
vypočítá zaměstnavatel z údajů o spotřebě uvedených v TK
použitého vozidla, které je zaměstnanec povinen předložit
k nahlédnutí (není povinnost zaměstnance předkládat při
vyúčtování kopii TK), tak jak je mnohdy požadováno.

Náhrada jízdních výdajů podle § 157 ZP při použití přívěsu
k silničnímu motorovému vozidlu - zaměstnavatel sazbu
základní náhrady (tj. 3,70Kč/km) zvýší nejméně o 15 %.

DOTACE Z PROSTŘEDKŮ MZE ČR
Způsob jakým budou jednotlivá územní sdružení předkládat

vyúčtování dotace je popsán v  samostatném článku tohoto
Věstníku. Peníze, které ÚS obdrží koncem roku od ústředí je
nutné z účetního hlediska proúčtovat na dal účtu 691X do
roku na který je dotace MZe určena. V případě, že se částeč-
ně jedná o peníze, které ÚS musí rozeslat na akce pro ZO,
předmětnou částku vyvedou z MD účtu 691X a proúčtují jako
závazek DAL na účtu 379X. Podotýkám, že všechny náklady
spojené s dotací MZe ČR je nutné účtovat na jednotlivé
nákladové položky a samotnou dotaci na výnosový účet 691X.



9

Vzorový účtový rozvrh pro ÚS ČZS na rok 2012 Proúčtování účtu 9310 výsledek hos. k 1.1.
Účet  Popis
0130 software
0210 stavby
0220 samostatné movité věci a soubory
0280 DKP
0310 pozemky
0410 pořízení dlouh. nehm. majetku
0420 pořízení dlouh. hmot. majetku
0430 pořízení dlouh. fin. majetku
0730 oprávky k software
0810 oprávky ke stavbám
0820 oprávky k 0220
0880 oprávky k 0280
1120 materiál na skladě
1190 materiál na cestě
1320 zboží na skladě
1390 zboží na cestě
2110 pokladna
2130 ceniny
2210 účty v bankách
2610 peníze na cestě
3110 odběratele
31131 materiál (pozvánky, diplomy apod.)
31132 legitimace
3140 záloha zaplacená
3150 ostatní pohledávky
3210 dodavatelé Sosnová 401042 10 600
3240 záloha obdržená
3250 ostatní závazky
3310 zaměstnanci
3361 sociální zabezpečení
3362 zdravotní pojištění
3410 daň z příjmu
3420 ostatní přímí daně (srážková z odměn)
3780 jiné pohledávky (SVF)
3790 jiné závazky
3810 náklady příštích období
3830 výdaje příštích období
3840 výnosy příštích období
3850 příjmy příštích období
3950 vnitřní zúčtování
5010 spotřeba materiálu
5020 spotřeba energie
5110 opravy a udržování
5120 cestovné
5130 náklady na reprezentaci
5180 ostatní služby
5181 nájemné
5182 telef. a poštov. poplatky
5183 ostatní
5210 mzdové náklady
5211 mzdy, doh. o prac. činnosti
5212 funkční, OON (DPP)
5240 zákon.a soc.pojištění
5320 daň z nemovitosti
5380 ostatní daně a poplatky
5440 úroky placené
5460 dary
5480 poplatky banky
5490 jiné ostatní náklady (pojistné)
5510 odpisy dloh. hmot. a neh. maj.
5810 přís. mezi org. slož.(vyznam)
5910 daň z příjmu
6020 tržby z prodeje služeb
6440 úroky přijaté
6490 jiné výnosy (náhr. pojištění)
6520 tržby z prodeje DNM, DHM
6560 zúčtování rezerv
6590 zúčtování oprav, položek
6810 příspěvky z FR ČZS, od obce
6820 prij. přís. dary od org. i osob
6840 členské příspěvky (30,- Kč/ks)
6910 dotace z Mze
9010 vlastní jmění
9310 výsl. hos. ve schval. řízení
9410 rezervy
9610 poč. účet rozvážný
9620 konec, účet rozvážný
9630 účet výsledku hospodaření

zisk   D    MD 9310/9010  DAL
ztráta MD   MD 9010/9310  DAL

VS při zasílání Kč od ČZS Praha
VS 30 vyznamenání
VS 50 čl. známky záloha.
VS 60 čl. známky dopl.
VS 20 dotace z fondů
VS 70 živelné pohromy
VS 80 ostatní
VS 918XXX - SVF (xxx = číslo ÚS)

 10.  ODEBRANÉ A NEZAPLACENÉ ČLENSKÉ ZNÁMKY

ÚS ZO č.org ks Kč odebrané
ROK 2011

Kladno Kladno Kaktusáři 103013 10 600
Kolín Křečhoř-Kutlíře 104025 11 660
Mělník Vltavanka-Kral.n/V 106060 2 120
Praha-západ Horoměřice 110012 50 3000
Tábor Veselí n/Lužnicí 208006 5 300

Nasavrky 208043 5 300
Klatovy Kašperské Hory 304008 20 1200
Česká Lípa Cvikov 401011 12 720

Teplice Žalany 409079 7 420
Brno-venkov Blučina 603045 47 2820
Uh. Hradiště Vážany 611034 5 300
Znojmo Blížkovice 613038 30 1800

Dyjákovice 613057 25 1500
Vsetín Valašské Meziříčí 710007 3 180
CELKEM 245 14700

ROK  2010
Česká Lípa Cvikov 401011 12 720 5. 3. 2012
CELKEM  12 720

ROK  2009
Česká Lípa Cvikov 401011 12 720 5. 3. 2012
CELKEM  12 720

ROK  2008
Benešov Sádek -Krhanice 101009 34 2040
Znojmo Hnánice 613075 5 300
Česká Lípa Cvikov 401011 12 720 5. 3. 2012
CELKEM  51 3060

MINULÁ OBDOBÍ
Česká Lípa Cvikov 401011 48 2880 5. 3. 2012
CELKEM  48 2880

Stav k 24. 4. 2012, Ivana Diorová, ekonomické od.

  11. VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 2012
"Ovoce naší zahrádky"

Pořadí Škola Jména 
(zkrácená výsledková listina)

Kresba + Malba "A"
1. ZŠ MŠ Nová 611,  Lišov - V. Přibylová, J. Pavlík, M.

Klečková, P. Máchová, R. Benešová, K. Vápeníková, B.
Šimková, T. Šojslová

2. MŠ Havlíčkova 1444/8, Šlapanice u Brna - Tereza
Cicvárková, Sabina Kyselková

3. MŠ Vrchlického,  Blatná - Nela Opavová
4. MŠ 1. máje 18/0,  Vimperk - Ellen Polívková
5. MŠ Husova 1337,  Kadaň - Anastasija Ksenofontová

Kresba + Malba "B"
1. ZUŠ J.P.Koubka, Blatná - Ella Smithová.
2. ZUŠ,  Komenského 198,  Velké Popovice - Aleš Štrajt
3. ZŠ JUDr.Mareše, Klášterní 2, Znojmo - Kateřina

Koprová
4. ZUŠ Harmony, Dolní Břežany - Matyáš Klápa
5. ZUŠ V.Ambrose, Kravařova 14, Prostějov - Elizabeth

Jitka Olšanská



10

Kresba + Malba "C" až neděle). Školení je orientováno na pěstování stolní révy
1. ZUŠ Zámek 1,  Strakonice - Markéta Líbenková, Barbora vinné v okrajových oblastech se zaměřením na interspeci-

Vránová, Kateřina Vilímová
2. Cyrilometod. gym. Komenského 17, Prostějov - Tereza

Dubravová, Helena Ptáčková, Eliška Rozsívalová, Julie
Dušková

3. ZŠ Sezemice - Filip Vyskočil,  Vendula Ševčíková
4. ZUŠ J.P.Koubka 4,  Blatná - Nikola Chovancová
4. ZŠ Velká Dlážka,  Přerov - Marie Košnárová
5. ZŠ Resslova Hlinsko - Tereze Jelínková

Kresba + Malba "D"
1. ZŠ Klíč,  Poličská 757,  Hlinsko - Tomáš Louvar,  Ján

Paprčka
2. ZŠ MŠ Plánkova 430,  Strakonice - Zuzana Demetero-

vá, Pavel Demeter
3. ZŠP Masarykovo nám. 46, Heřmanův M. - Denisa

Roušarová, Pavel Skokan, Nikola Bohuslavická
4. ZŠP,  Ringofferova 426,  Kamenice - Lukáš Kovařík
5. MŠ ZŠ Herbenova 4,  Břeclav - Michal Švirga

Polytechnické práce  "A"
1. ZUŠ J.P.Koubka, Blatná - Eliška Vydrová, Martin Řanda,

Adéla Krejčová, Rebeka Cinková, Eva Křivancová
2. MŠ Břetislavova 6,  Břeclav - Linda Chorvátová
3. ZŠ MŠ Kameničky - David Bureš, David Netolický, Petr

Vacek
4. MŠ Pod Krocínkou Praha 9 - kolektivní práce
5. MŠ Břetislavova 6,  Břeclav - kol. práce Berušky 3-6 let

Polytechnické práce "B"
1. ZŠ Janáčkova 42, Kokonín, Jablonec n/Nisou - Marián

Valeš,  Jana Tomášková 
2. ZŠ Mořina - Vojta Novák, Věra Mašková, Ema Pavlová
2. ZŠ Mořina - Markéta Moravcová, Jakub Valeš, Lenka

Bartusíková,  Tereze Matalová
3. ZŠ Jungmannova 147, Hudlice - Veronika Paterová,

Karolína Krumhanzlová, Martina Fialová
4. ZŠ Šk.družina, Komenského nám.35, Dobříš - kolektiv-

ní práce odd. 5
5. ZŠ Lubná - Sebranice - Markéta Bednářová

Polytechnické práce "C"
1. ZUŠ Kochana z Prachové 263, Strakonice - Pavla

Rajchotová, Eliška Vořechovská,  Karolína Krišťanová
2. ZŠ Nesvěstice - kolektivní práce 6.A
3. Cyrilometod.gymnázium Prostějov - Jan Obračaj, 

Kateřina Polcrová
4. ZUŠ A.Muchy Letohrad - Lucie Knejsová, Klára Dostál-

ková, Zuzana Gelová
5. ZŠ Povážská, Velké nám.1, Strakonice - kolektivní

práce 12-15 let
              

Polytechnické práce "D"
1. ZŠ MŠ 17.listopadu 4728, Chomutov - kolektivní práce
2. ZŠ MŠ Plánkova 430,  Strakonice - Kristýna Moudrá, 

Marek Bugár
3. ZŠ Malá Dlážka, ZŠ při nemocnici, Přerov - Štěpánka

Zanášková, Miluše Boudová, Petr Mikeš
4. ZŠ praktická, Ringhofferova 436, Olešovice - Simona

Straková
5. ZŠ MŠ 17.listopadu 4728,  Chomutov - Pavel Kubačka

PT IV. kolektivní práce PT IV.

Úplnou výsledkovou listinu 1. až 10. místo, včetně fotogale-
rie najdete na webových stránkách www.zahradkari.cz.

  12. SEMINÁŘ PRO ODBORNÉ INSTRUKTORY ČZS na tel. 222 780 739, 222 782 018 (pracovní dny 9–15 hod.)
pěstování stolní révy vinné v okrajových oblastech

I v tomto roce pořádá ČZS seminář pro odborné instruktory
ČZS. Seminář proběhne na Zahradnické fakultě v Lednici
na Moravě, Valtická 337, ve dnech 24. 8. - 26. 8. 2012 (pátek

fické odrůdy. 
Toto zajímavé téma vybrala minulý rok pěstitelská komise

ve spolupráci s komisí odborné výchovy. Po tři dny se
staneme studenty nám známé Zahradnické fakulty, kde je
také zajištěno ubytování a strava. 

Seminář bude zahájen 24. 8. v pátek ve 12:00, po zahájení
se ujme přednášky Ing. Pavel Pavloušek, Ph.D. a seznámí
posluchače s výběrem stanoviště, pěstitelskými tvary, ošetřo-
váním půdy a ochranou révy vinné. Od 16:00 do 17:30
odpřednáší Ing. Pavel Fučík přednášku o zkušenostech s
pěstováním révy vinné u malovinařů. Od 17:30 do 18:30 se
navečeříme v menze Zahradnické fakulty. Po večeři pod
odborným výkladem Ing. Radka Sotoláře, Ph.D. a Ing.
Mojmíra Baroně, Ph.D. budeme degustovat hrozny stolních
odrůd révy vinné, které zrají koncem srpna. Tyto odrůdy
dozrají i v okrajových oblastech, samozřejmě později např. až
koncem září. Po degustaci hroznů se zaměříme na degustaci
vín z interspecifických odrůd. 

V sobotu 25. 8. posnídáme od 7:00 do 8:00. Od 8:00 do
11:00 zahájíme školení souborem několika přednášek na
téma: Stolní odrůdy révy vinné pro zahrádkáře a zkušenosti
s pěstováním v okrajových oblastech. Odpřednáší, Miloš
Ondrák, Ing. Ivo Kotrle, Ing. Jan Kratochvíl, Jaroslav Matej-
sek. Od 11:00 do 13:00 vystoupí přednášející ze Slovenska
Ing. Ondrej Korpas, Ph.D., který nás seznámí se stolními
odrůdami révy vinné pro zahrádkáře. Čas od 13:00 do 14:00
je vyhrazen obědu. Od 14:00 do 18:00 se budeme věnovat
prohlídce genové vinice Zahradnické fakulty ve třech skupi-
nách. Jednotlivé skupiny povedou Ing. Pavel Pavloušek,
Ph.D., Ing. Radek Sotolář, Ph.D. a Ing. Martin Sedláček. Čas
po 18 hodině je vyhrazen večeři. 

V neděli 26. 8. proběhne snídaně od 7:00 do 8:00. Od 8:00
do 10:00 si poslechneme přednášku Ing. Mojmíra Baroně,
Ph.D., který popovídá o výrobě vína u malovinařů. Závěrečná
přednáška pojedná o someliérství a základech podávání vína,
odpřednáší pan Ing. Kamil Prokeš. Po 12 hodině seminář
ukončíme, poobědváme v menze a rozjedeme se do svých
domovů. 

Přihlášku na seminář odborné oddělení rozeslalo na
jednotlivá územní sdružení již koncem února. Zájem o školení
je tak velký, že je již nyní nutné možnost účasti ověřit přímo
na ústředí ČZS. 

Jana Loudová, Ing. Miroslav Šmoranc a Roman Donda,
odborné oddělení

  
 
  13. ZAHRÁDKÁŘ NA ZKOUŠKU

Zahrádkář je časopis, ve kterém si najde každý zahrádkář
to své. Věříme, že mnozí z vás časopis čtou. Snažíme se, aby
každý měsíc přinesl něco nového, co čtenářům pomůže při
pěstování ovoce, zeleniny květin, trvalek, bylinek. I když
v současné době vaří, květiny aranžují a výzdobu bytu chystají
i muži, zařazujeme tyto rubriky do stálé přílohy časopisu se
jménem Zahrádkářka. 

Pro všechny váhající zájemce o časopis Zahrádkář jsme
připravili jednu zajímavou akci, které říkáme „Časopis na
zkoušku“. 

Nabízíme vám půlroční předplatné se všemi výhodami, jaké
poskytujeme, za běžnou cenu bez jakýchkoli dalších závazků.
Ušetříte 30 korun oproti stánkovému prodeji a budete dostávat
všechny dárky jako ostatní předplatitelé. Až bude předplatné
končit, pošleme vám složenku, budete-li spokojeni, objednáte
si ho na další období. 

Předplatné Zahrádkáře můžete objednat v redakci časopisu:

SMS zprávou na tel. 602 557 560. Do zprávy uveďte celé
jméno, adresu a čísla, která předplácíte (např. 7 –12/2012),
vyplněním připraveného formuláře na www.zahradkar.org.
Písemně, na adrese ČZS o.s., Zahrádkář, Rokycanova 15,
130 00 Praha 3.



11

  14. ZAHRÁDKÁŘ JE NÁŠ ČASOPIS ČERVEN

Vážení přátelé,
současná doba je složitá pro nás pro všechny a rovněž i pro

náš časopis Zahrádkář. Proto hledáme všechny cesty, jak jej
podpořit a zviditelnit. Náklad časopisu se nám zatím daří
udržovat nad hranicí 100 000 výtisků měsíčně. Počet předplati-
telů, který u nás bývá tradičně vysoký, máme letos téměř
stejný jako v loňském roce. Do toho loňského počtu nám
chybí přibližně dvě stovky předplatitelů. Přesto se snažíme
vývoj situace na trhu s časopisy předvídat a snažíme se dělat
opatření, abychom případnému poklesu předešli, nebo aby byl
co nejmenší. 

Budeme rádi, když nám s větším zviditelněním našeho
časopisu pomůžete. Na propagaci Zahrádkáře, který vydává
ČZS, máme mnohem méně peněz než jiné časopisy (americ-
ký Receptář, finský Fajn život, švýcarský Blesk Hobby,
německá Naše krásná zahrada atd.). A také proto Vás o
pomoc a spolupráci přímo prosíme. S tímto vydáním Věstníku
jste obdrželi i oboustranně potištěný plakát velikosti A3.
Použijte jej podle Vašich možností (ve formátu A3 nebo
dvakrát A4) ve vývěskách, na výstavách a všude tam, kde
může oslovit potenciální čtenáře časopisu. Pokud budete mít
možnost a budete chtít použít plakát na více místech, máme
pro tyto účely v redakci rezervu.

Vaše redakce Zahrádkáře

  15. VÝSTAVA ZELENÝ SVĚT

Ve dnech 31. 8. – 1. 9. letošního roku se uskuteční 13.
ročník mezinárodního zahradnického veletrhu Zelený svět.
Veletrh pořádá Asociace zahradnického výstavnictví, jejímž
hlavním posláním je organizace tohoto odborného zahradnic-
kého kontraktačního veletrhu a cílem vytvořit prostor pro
setkávání odborníků středoevropského regionu a prezentace
zahradnického oboru mezi odbornou veřejností z příbuzných
oborů a v neposlední řadě také mezi laickou veřejností.

Tradičně se veletrh koná na brněnském výstavišti. Řadu let
organizátoři vystačili s pavilonem C, ale v loňském roce zájem
převýšil možnosti tohoto pavilonu a tak byl použit pavilon A,
který bude i v letošním roce veletrh hostit.

Pro členy ČZS nejsou tyto informace novinkou, protože
Zelený svět se tradičně těší velké pozornosti. 

Na základě zkušeností organizátorů z minulých let se ale na
všechny zahrádkáře obracíme s žádostí, aby si uvědomili, že
se jedná o kontraktační veletrh, že opravdu nelze vystavené
exponáty kupovat. U vystavených novinek je tak jedna jediná
možnost – u vystavovatele si zjistit, kde a kdy budou novinky
k zakoupení. Je zapotřebí si uvědomit, že jde vlastně pouze
o velkoobchodní vztahy a my nejsme v tomto směru partneři,
jsme pouze návštěvníci. Jako návštěvníci se můžeme
zúčastnit souvisejících odborných akcí (např. floristických) a
pak už máme pouze jedinou možnost – inspirovat se novinka-
mi a zjistit si cestu, jak se k nim co nejrychleji dostaneme. 
Více informací najdete na http://www.green-world.info.

  16. VÝSTAVY A DALŠÍ AKCE PRO ZAHRÁDKÁŘE

Doplněk článku z Věstníku 1/2012 o nově hlášené výstavy.

KVĚTEN
Aromatické a kořeninové rostliny . . . . . . . . . Průhonice
22.5. - 1.7. Výstava v dendrologické zahradě v Průhonicích
www.dendrologickazahrada.cz. Vstupné je 60 Kč.
Květy pro Lidice . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lidice - Památník
24.-27. 5. Výstava sortimentu kosatců a květinových aranžmá,
pořádá ÚS ČZS Kladno, otevřeno od 9 do 17.
Výstava masožravých rostlin . . . . . . . . . . . . . . . . . Brno
24.5. - 1.6. Ve sklenících Botanické zahrady Přírodovědecké
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Kotlářská 2.

Výstava léčivých rostlin . . . . . . Písek - Dům zahrádkářů
7.-9. 6. Pořádá Nákupna léčivých rostlin Písek a ÚS ČZS
Písek, v domě zahrádkářů - Janáčkova 41.
Rekordy . . . . . . . Pelhřimov, Dům zahrádkářů Na Obci
9.6. Prodejní výstava. Pořádá ZO ČZS Pelhřimov.

SRPEN
Okresní výstava vlastních výpěstků . . . Bruntál, zámek
10.-12. 8. Pořádá ZO ČZS - květiny, ovoce a zelenina,
kaktusy, suché vazby, pleteniny, bonsaje. Odborná poradna.
42. speciální výstava mečíků . . . . . . . . . . . . Nemyčeves
11.-12.8. Přední pěstitelé, SZOGladiris. Křest nového seme-
náče mečíku, vystaveny i růže, jiřiny, fuchsie apod.
Výstava výpěstků z našich zahrad . . . Šlapanice u Brna
11.-12.8. Pořádá ZO ČZS u příležisti již tradičních šlapanic-
kých slavností v prostorách orlovny.
XI. Výstava jiřin, růží, mečíků a zeleniny . . . . . . Přepeře
18. 8. (oprava termínu) pořádá ZO ČZS, jiřiny vystavuje Brzák
- Sloveč, růže - Pelcovi ze Sobotky, doplněno kolekcí mečíků.

ZÁŘÍ
Podzimní výstava skalniček . . . . . Praha, Karlovo nám.
3.-15. 9. Pořádá Klub skalničkářů Praha, prodej rostlin a
odborná poradna. Otevřeno denně od 9 do 18 hodin.
Květy podzimu . . . . . . . . . . . . Kladno, Dům zahrádkářů
6.-8. 9. Pořádá ÚS Kladno, součástí výstavy je soutěž o
"Nejkrásnější růži Kladenska 2012".
Jiřinkové dny . . . . . . . . . . . . . . Sloveč u Městce Králové
8.-9.9. Zahradnictví DAHLIA, Výstava a volná prohlídka
výsadby jiřin, více než 300 odrůd.
Krajská zahrádkářská výstava . . . . . . . . . Plzeň, Bolevec
14.-16. 9. Zveme vás na první krajskou prodejní výstavu
českých a bavorských zahrádkářů v Plzeňském kraji, která se
koná v sokolovně pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje.
Slavnost růží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kunín - zámek
15.-16. 9. K 250 výročí od narození majitelky zámku. Aranžmá
růží od známého floristy Slávka Rabušice.
Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . Rašovice
22.-23.9. Sál Obecního domu, vyhlášení soutěže o nejlepší
místní výpěstek, vyhodnocení fotosoutěže.
Výstava ovoce a zahrád. výpěstků . . . . Slavkov u Brna
22.-24.9. Vyhlášení soutěží "Jablko roku Vyškovska", O
nejkrásnější balkon a okno. Nejkrásnější předzahrádka.
Podzimní výstava výpěstků ze zahrad a vinohradů . . Brno
28.-30. 9. Pořádá ÚS Brno město v prostorách sálu Pivovar-
ského pohostinství, Mendlovo nám. 20 na Starém Brně.
7. Jarmareční výstava . . . . . . . . . Studená, Obecní úřad
29-30. 9. Výstava ovoce a zeleniny místních zahrádkářů.
Vyhlášení výsledků fotografické soutěže. 
 

ŘÍJEN
Streuobst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lohberg, (SRN)
3. 10. Mezinárodní zahrádkářská výstava za účasti zahrádká-
řů z Cham (SRN) a českých zahrádkářů z Domažlicka a
dalších vystavovatelů v nově otevřené spolkové zahradě a
přilehlých prostorách ku příležitosti národního svátku "Den
sjednocení" pod patronací zemského rady p. Franze Löflera.
Městečko Lohberg leží za státní hranicí proti Železné Rudě.
Plody podzimu . . . . . . . . . . . . Kladno, Dům zahrádkářů
4.-6. 10. Pořádá ÚS ČZS. Součástí výstavy je soutěž o
"Nejkrásnější jablko Kladenska 2012".
Okresní zahrádkářská výstava . . . . . Chrudim, areál ZŠ
5.-7. 10. Pořádá ZO ČZS k 55. výročí založení Svazu společ-
ně se Střední školou zemědělskou Chrudim k 155. výročí ZŠ.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . Koclířov, KD
6.-7. 10. Pořádají ÚS Svitavy a ZO Koclířov, doplněno o
expozici včelařů, květinovou výzdobu, keramiku a občerstvení.
Oblastní výstava ovoce a zeleniny . Moravská Třebová,
13.-14. 10. Pořádá ZO ČZS v zámku, dolněno bohatou
květinovou výzdobou a výkresy žáků místních školy.



12

Regionální výstava ovoce a zeleniny . . Stráž nad Nisou
18.-21. 10. Pořádá ÚS ČZS Liberec ve spolupráci s Territorial- Se zármutkem oznamujeme, že dne 24. ledna 2012, ve
verband Zittau der Kleingärtner e.V. a ZO ČZS Stráž nad věku nedožitých 82 let, zemřela dlouhodobá členka předsta-
Nisou v Obecním domě ve Stráži nad Nisou. venstva ÚS Svitavy a předsedkyně ZO Moravská Třebová,
Výstava hobby, sběratelství . . . . Pelhřimov, Dům Zahr.
19.-21. 10. Vše pro hobby a sběratelství, doplněno o suché a vyznamenání RR a ÚS. Významně se zapojila především do
smuteční vazby. Dům zahrádkářů Na Obci - 8-17 hod. práce s mládeží a organizování soutěží Mladý zahrádkář.
Regionální výstava ovoce a okrasných rostlin . Boskovice
20.-22. 10. Pořádá Arboretum Šmelcovna a ZO ČZS Boskovi-
ce ve výstavní hale Arboreta.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šlapanice u Brna
27.-29. 10. Velké množství chryzantém a výpěstků z našich
zahrad. Pořádá ZO ČZS.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . Pelhřimov, Dům zahrádkářů
6.-9.12. Prodejní výstava - vánoční vazby, perníčky, drobné
výrobky z pedigu, dřeva, ruční práce.

Uvedený seznam berte jen jako orientační, termíny se
mohou bez našeho vědomí změnit. Podrobnější informace
najdete na www.zahradkari.cz

  17.  ZEMSKÁ KRAJINÁŘSKÁ VÝSTAVA V BAMBERGU

Od 26. 4. do  7. 10. 2012 probíhá v Bambergu v Bavorsku
(SRN) Zemská krajinářská a zahrádkářská výstava. Je
otevřena v ERBA parku denně od 9 do 18 hodin, vstupné je
15 €, pro skupiny nad 20 osob 13 €. Kromě stálých expozic
(např. růžová zahrada, historická zahrada, bylinková zahrada,
vegetariánská zahrada atd.) se další dílčí výstavy každý týden
ve čtvrtek mění (květinová hala, zahrádkářské expozice,...).
Celkem na 3000 dílčích akcí během 165 dnů konání výstavy.
Podrobné informace najdete na: www.bamberg2012.de.

  18. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Životní jubilea

V druhé polovině května oslaví 70. narozeniny současný
předseda Republikové rady Českého zahrádkářského svazu
Ing. Jan Hinterholzineger, CSc. Více než 25 let byl předse-
dou okresního výboru (později územního sdružení) v Domažli-
cích a v současné době je druhé volební období členem
představenstva RR ČZS.

Celý svůj profesní život se věnoval zemědělství a soukromě
pěstování rostlin na zahrádce. Své zkušenosti z řídících funkcí
nyní využívá při vedení Svazu.

Ať mu zdraví ještě dlouho umožní všechny pěstitelské i
organizační aktivity k jeho osobní pohodě i prospěchu Svazu.
Přejí členové představenstva, pracovníci ústředí a redakce.

Dne 10. dubna oslavil své 85. narozeniny přítel Karel
Cibulka, bývalý dlouholetý člen ÚV ČZS, zahrádkářský
instruktor, velký propagátor pěstování ovoce a loňský vítěz
soutěže ČZS "Křišťálové jablko" pořádané při výstavě Zahra-
da Čech v Litoměřicích.

Blahopřejeme a přejeme do dalších let hodně zdraví a
pěstitelských úspěchů.

Dne 1. března oslavil devadesáté narozeniny přítel Vlasti-
mil Ježek předseda ČOZS a později ČZS v letech 1974 až
1989. Za svůj přínos ČZS obdržel významná svazová ocenění
a vyznamenání.

Osmdesáté narozeniny oslavil 24. března dlouholetý
předseda SZO ČZS Narcis Kladno, nadšený propagátor
pěstování cibulovin a zejména narcisů Miloš Krupička.

 Vše nejlepší přeje výbor SZO.

Začátkem srpna oslaví 95 let přítel Adam Heczko, stále
aktivní člen ZO Jablunkov - nevynechá žádnou schůzi a
účastní se výstav vlastními jablíčky. Za jeho aktivitu a oběta-
vost mu děkují a do dalších let přejí hodně pevného zdraví a
životní pohody členové jeho ZO.

Odešli z našich řad

paní Blanka Štarková. Za svou činnost obdržela řadu

Čest její památce ÚS ČZS Svitavy

Dne 23. 2. 2012 nás ve věku nedožitých 79 let navždy
opustil přítel Milan Varga - předseda ÚR Louny. Za svou
dlouhodobou obětavou práci byl několikrát oceněn mimo jiné
i udělením vyznamenání "Zlatá růže". Čest jeho památce.

Dne 14. února 2012 zemřel ve věku 84 let přítel RNDr. Jiří
Hain, dlouholetý funkcionář ČZS. 15 let vykonával až do
posledního dne funkci předsedy ZO Vysoké Mýto - město, kde
členům nezištně předával své bohaté zkušenosti. 

Zahrádkáři z jeho ZO budou s úctou vzpomínat.

  19. NABÍDKA POUTAČŮ

Ústředí připravilo k 55. výročí založení svazu poutače (ban-
nery), které by toto výročí připomnělo i široké zahrádkářské i
nezahrádkářské veřejnosti. Členové Republikové rady je viděli
v Sezimově Ústí, návštěvníci výstav je měli možnost shléd-
nout na výstavě Tržnice Zahrady Čech v Litoměřicích nebo na
Jarní Floře Olomouc a jsou vyobrazeny na webových strán-
kách ČZS v části Propagace, loga. Jedná se o poutače:
Banner k 55 výročí ČZS 140 x 61 cm (š x v) za 660,- Kč
Banner 1957-2012 trvání Svazu a Banner historický význam
a poslání Svazu - oba 98 x 140 cm (š x v) za 1.060,- Kč 

Tyto poutače je možné koupit za uvedenou cenu nebo si je
na své akce mohou ZO, SZO, ÚS bezplatně zapůjčit. Výpůjč-
ku či odkoupení je nutné domluvit s p. Linhartem, na ústředí
ČZS tel. 222 782 710, e-mail: linhart@czsos.cz.

OBSAH

1. Usnesení z 5. zasedání RR ČZS o.s. konaného 
23.-24. 3. 2012 v Sezimově Ústí . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2. Zahrádkářský zákon II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
3. Metodický pokyn k postupu organizačních jednotek 

ČZS při ochraně osobních údajů. . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Úprava stanov ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
5. K trestní odpovědnosti právnických osob . . . . . . . . . . . . 3
6. Co zbývá k úspěšnému dokončení registrace ZO . . . . . 4
7. Zásady pro poskytování a použití prostředků 

ze státní dotace na činnost dle schváleného 
projektu "Rozvoj zahrádkářské činnosti". . . . . . . . . .  4

8. Návod pro ÚS či ZO k žádosti pro poskytování a 
použití prostředků ze státní dotace . . . . . . . . . . . . . . 5

9. Zápis z oblastních porad, které se konaly 
v měsíci březnu a dubnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

10. Odebrané a nezaplacené členské známky . . . . . . . . . 9
11. Výtvarná soutěž 2012 - výsledková listina . . . . . . . . . . 9
12. Seminář pro odborné instruktory ČZS - pěstování 

stolní révy vinné v okrajových oblastech . . . . . . . . . 10
13. Zahrádkář na zkoušku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
14. Zahrádkář je náš časopis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
15. Výstava Zelený Svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
16. Výstavy a další akce pro zahrádkáře . . . . . . . . . . . . 11
17. Zemská krajinářská výstava v Bambergu . . . . . . . . . 12
18. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
19. Nabídka poutačů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Věstník vydává Český zahrádkářský svaz o.s. - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 11. 5. 2012. Tisk: Tiskárna MV, p.o., Praha 4.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


